
TERESINA - PISexta-feira, 17 de setembro de 2004 - Nº 176

5

PORTARIA Nº 12 / 2004 – PRES.    TERESINA (PI), 09 DE SETEMBRO DE 2004

CLÁUDIO TINÔCO TAJRA, Presidente da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

1. Exonerar o servidor ANTONIO JOSÉ PINTO DA SILVA desta
autarquia sob nº de matricula 16730 – 4,  técnico de registro
do comercio,  da função de julgador singular na sede desta
JUCEPI, de  processo de sociedades empresarias e de firmas
empresarias

2. Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.

Cientifique-se
e

Cumpra-se

Cláudio Tinoco Tajra
PRESIDENTE DA JUCEPI

PORTARIA Nº 14 / 2004 – PRES.     TERESINA (PI),13 DE SETEMBRO DE 2004

CLÁUDIO TINÔCO TAJRA, Presidente da Junta Comercial do
Estado do Piauí – JUCEPI, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Designar ZARA SADY EVANGELISTA, Matrícula Nº 142013-5, Cargo
em comissão, símbolo DAS-2, desta JUCEPI, para, provisoriamente, até ulterior
deliberação, autenticar livros mercantis.

Cientifique-se
e

Cumpra-se

Cláudio Tinoco Tajra
PRESIDENTE DA JUCEPI

P. P.  11879

PORTARIA Nº 223, DE 13 DE SETEMBRO DE 2004

Convoca aprovados em Concurso Público para a
Matrícula Institucional no Curso de Formação de
Soldados.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II, do artigo 109 da CE, e
§1º, do art. 10-F, da Lei nº 3.808, de 16.JUL.1981 (alterada pela LC nº 035, de 06.NOV.2003),
bem como os itens 5.1 a 5.7 do Edital do Concurso Público “Soldado PM”, publicado
no DOE nº 220, de 17 de novembro de 2003, e

CONSIDERANDO a disponibilidade de 03 (três) vagas
para Região Metropolitana de Teresina, para sexo masculino, decorrente da desistência
de candidatos,

CONSIDERANDO, ainda, a disponibilidade de 04
(quatro) vagas não preenchidas e disponibilizadas para o interior do Estado,
decorrentes, também, da desistência de candidatos excedentes ao número de vagas,
RESOLVE:

Art. 1º -  Tornar sem efeito a convocação dos
candidatos JAILTON GOMES DA SILVA, Identidade nº 2344396-PI, aprovado
para a Região Metropolitana de Teresina, na 296ª classificação – masculino;
FABIANDO DE PAULA RODRIGUES FREITAS, Identidade nº 1259325-PI,
aprovado para a Região Metropolitana de Teresina, na 297ª classificação –
masculino; e CARLOS EVANDRO DE SOUSA SANTOS, Identidade nº 1544092-
PI, aprovado para a Região Metropolitana de Teresina, na 298ª classificação, feita
através da Portaria nº 214, de 27 de agosto de 2004, que os convocou para preencher
vagas no interior do Estado.

Parágrafo Único - Convocar os referidos
Candidatos para a formalização da Matrícula Institucional no Curso de Formação

de Soldados, no CFAP, a fim de ocupar, por ordem de classificação, as vagas
disponíveis na Região Metropolitana de Teresina.

Art. 2º - Convocar os candidatos abaixo
relacionados, regularmente aprovados e não classificados dentro do número de
vagas, no referido certame, para fazerem a opção de Matrícula Institucional, visando
o preenchimento de vagas remanescentes no interior do Estado:

INSC. NOME IDENT. CLASS.
17-01430 JOHN ALVES DA SILVA 1336941-PI 377º (THE)
16-00271 ARIEL NOGUEIRA PACHECO 1953000-PI 378° (THE)
16-00750 ROGERIO DE SENA SILVA 1779303-PI 379º (THE)
15-00210 KILSON LUIS FARIAS ROCHA 1299977-PI 380º (THE)

Art. 3º - Designar o dia 15 de setembro de 2004, no horário
compreendido entre as 08h00 e 12h00 horas, para comparecimento do candidato na
Diretoria de Ensino da PMPI (Quartel do Comando Geral), a fim de solicitar sua matrícula,
munidos dos seguintes documentos:

I – Carteira de identidade (cópia);
II – Certificado de conclusão do ensino médio (2º Grau), devidamente

autenticado pela Secretaria de Educação de origem (cópia autenticada);
III – Título de eleitor (cópia);
IV – Certificado de alistamento militar (cópia), para candidatos do

sexo masculino.

Art 4º - Informar aos candidatos convocados que, de acordo com o
que dispõe o item 5.2 do Edital do Concurso c/c o § 1º do art. 10-F da Lei 3.808/81, a
Matrícula Institucional fica condicionada:

a) à aprovação nos exames do concurso;
b) à comprovação da idade mínima de 18 (dezoito) anos e da idade

máxima de 30 (trinta) anos, no período de inscrição para o concurso;
c) à comprovação da conclusão do ensino médio (2º grau);
d) à comprovação da altura mínima exigida: 1,60 (um metro e sessenta

centímetros), para homens, e 1,55 (um metro e cinqüenta e cinco centímetros), para
mulheres.

Art. 5º - Determinar que esta Portaria entre em vigor nesta data.

Art. 6º - Revogar todas as disposições em contrário.

EDVALDO MARQUES LOPES - Cel PM
Comandante Geral da PMPI

PORTARIANº 224, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004

Homologa a Matrícula Institucional no Curso de
Formação de Soldados 2004 e dá outras providências.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II, do artigo 109 da CE, e
§§ 1º, 2º e 4º, do art. 10-F, da Lei nº 3.808, de 16.JUL.1981 (alterada pela LC nº 035, de
06.NOV.2003), bem como os itens 5.1 a 5.7 do Edital do Concurso Público “Soldado
PM”, publicado no DOE nº 220, de 17 de novembro de 2003, e

CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos
realizados pela Comissão de Efetivação de Matrícula, designada através da Portaria nº
126, de 23.ABR.2004, publicada em BCG nº 080, de 30.ABR.2004, RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Matrícula Institucional no Curso
de Formação de Soldados dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso
Público, para provimento do cargo de Soldado QPMP-0, nas condições que seguem:

I – REGIÃO METROPOLITANA DE TERESINA

POLICIA MILITAR DO PIAUI
QUARTEL DO CAMANDO GERAL
GABINETE DO COMANDO


